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原发性高血压在社区全科治疗中的疗效探究 
黎彤辉 

（江口县坝盘镇卫生院） 

摘要：目的：探究在社区全科治疗下原发高血压疾病的疗效。方法：研究选取我院收治原发性高血压病患共 84 例，患者收治起始时间与
终止时间分别为 2019.12/2020.12。采用简单随机化方式将患者分为 2 组。其中常规组采用常规治疗，全科组采用社区全科治疗。对比两组患者
治疗效果以及血压情况。结果：对比两组患者治疗效果，全科组较佳，P<0.05。对比两组患者血压情况，实验组较低，P<0.05。结论：对原发
性高血压患者实行社区全科治疗，具有较高治疗效果，能有效降低患者血压，故值得临床推广应用。 
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高血压是常见血管疾病之一，老年群体产生高血压症状较多，随
着人们饮食结构的转变，高血压病症发病率逐渐增加，当前该疾病发
病率已经高达 28%，并且仍在持续增长中[1]。原发性高血压是慢性疾
病的一种，治疗难度较大，对患者健康产生的影响较大。因此，应与
全科治疗方式，对患者实行干预，降低患者不良情绪的产生。研究以
我院收治的原发性高血压病症患者为例，分析社区全科治疗工作对其
产生的影响，报道如下。 

1.资料与方法 
1.1 一般资料 
研究选取我院收治的原发性高血压患者共 84 例收治时间

（2019.12-2020.12），将患者采取随机分组的方式分为常规组与全科
组。其中全科组 42 例，其中男性患者为 20 例，女性患者为 22 例，
其年龄集中在 54-79 岁之间，均值（64.57±2.37）岁。常规组 42 人，
其中男性患者为 21 例，女性患者为 21 例，其年龄集中在 55-78 岁
之间，均值（64.28±2.35）岁。组间数据对比无统计学差异（P＞0.05），
可比。患者均经过医学伦理委员会批准同意，并自觉参与研究治疗工
作。 

1.2 方法 
常规组行常规门诊治疗，对患者使用联合用药方式治疗，并加强

相关知识的宣传，提升患者治疗效果。 
全科组实行社区全科治疗。（1）观察患者血压状况，根据血压实

际情况以及其产生的危险程度，对其进行等级划分，分为高危、中危
以及低危三种。针对不同危险程度的病情，对患者实行不同治疗方式。
（2）教育模式转变为针对性知识干预，根据患者学历情况、知识接
纳程度，使用 PPT、电子软件等，为患者传授原发性高血压疾病相关
知识以及治疗过程，嘱咐患者谨遵医嘱接受治疗。（3）针对患者产生
的心理波动，对患者实行心理干预，消除患者紧张情绪。（4）对患者
进行饮食与运动干预，让患者保持健康生活习惯，提升治疗有效性。 

1.3 观察指标 
观察两组患者治疗效果以及血压状况。 
1.4 统计学分析 
研究采集数据应用 SPSS 25.0 软件统计分析。涉及计量与计数内

容应用（ ±s）、%表示，并以 t、χ2 检验；组间数据对比统计学差
异以 P<0.05 表示有意义 。 

2.结果 
2.1 治疗效果 
经对比，全科组治疗效果显著高于常规组，（P<0.05），见表 1。 
表 2 治疗效果 （n/%） 

组 别 例 数 显 效 有 效 无 效 总有效率 
常规组 42 14(33.33) 20(47.62) 8(19.05) 34(80.95) 
全科组 42 17(40.48) 24(57.14) 1(2.38) 41(97.62) 

χ2 - - - - 6.098 
P - - - - 0.014 
2.2 血压状况 
经对比，治疗前两组患者血压情况无明显差异，P＞0.05。治疗

后全科组显著低于常规组，（P<0.05），见表 2。 
表 2 血压情况 （ ±s） 

收缩压 舒张压 
组 别 例 数 

治疗前 治疗后 治疗前 治疗后 

常规组 42 
154.24±

12.34 
139.82±

10.27 
95.42±

5.12 
74.86±

8.41 

全科组 42 
152.96±

12.32 
125.71±

8.93 
94.95±

5.53 
45.25±

6.90 
t - 0.476 6.719 0.404 17.640 
p - 0.636 0.000 0.687 0.000 
3.讨论 
在社会老龄化以及社会压力不断加大的干预下，原发性高血压疾

病的发生率不断提升，该疾病是常见慢性疾病这一，可能受到患者年
龄、心理情况、生活环境等各项因素影响，对患者病情造成加重趋势，
严重者会产生各种并发症，对患者健康造成影响[2]。药物干预是当前
应对该疾病的主要方式，能明显减缓患者病情恶化程度，在一定程度
上对患者血压值进行控制。但患者在患有这一疾病过程中还会增加患
者心脑血管疾病发生概率。此外在接受药物治疗过程中还需要患者长
期配合，改正患者不良生活习惯，提升患者配合程度。如在治疗过程
中不能对患者实行有效管理，不利于治疗效果提升。全科治疗模式是
针对患者病情实行的有效治疗方式，本研究对其治疗效果进行了深入
探讨。 

数据显示，对比两组患者治疗效果，全科组较高，P<0.05。对比
两组患者治疗后血压情况，全科组较低，P<0.05，该现象说明对患者
实行全科治疗，能有效提升治疗效果。产生该现象的主要原因如下。
原发性高血压发病概率较高，对患者身体健康造成的影响较大，患者
需要长期服药治疗[3]。因此，患者依从度以及对该病症的认识程度对
治疗效果产生的影响较大。全科治疗过程中，护理工作人员能为患者
进行针对性的知识普及，加强患者认识程度。护理工作人员还能对患
者实行有效心理干预，注重跟踪随访，减少患者不良情绪的影响。护
理工作人员适当的为患者提供运动指导以及饮食指导，引导患者形成
正确的生活习惯，防止患者产生肥胖等症状，加重患者高血压情况。
全科治疗工作较为人性化，是在患者实际病情的基础上对患者实行的
治疗工作，能有效提升患者自我防范意识，拉近医护关系，提升患者
自我认知情况，促使治疗工作顺利进行。 

综上，对原发性高血压病患患者实行全科治疗工作，能有效提升
患者治疗效果，降低患者血压值，故具有较高临床推广价值。 
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