

原发性高血压在社区全科治疗中的疗效探究

黎彤辉

(江口县坝盘镇卫生院)

摘要:目的:探究在社区全科治疗下原发高血压疾病的疗效。方法:研究选取我院收治原发性高血压病患共 84 例,患者收治起始时间与终止时间分别为 2019.12/2020.12。采用简单随机化方式将患者分为 2 组。其中常规组采用常规治疗,全科组采用社区全科治疗。对比两组患者治疗效果以及血压情况。结果:对比两组患者治疗效果,全科组较佳, $P < 0.05$ 。对比两组患者血压情况,实验组较低, $P < 0.05$ 。结论:对原发性高血压患者实行社区全科治疗,具有较高治疗效果,能有效降低患者血压,故值得临床推广应用。

关键词:原发性高血压; 社区全科治疗; 血压情况; 治疗效果

高血压是常见血管疾病之一,老年群体产生高血压症状较多,随着人们饮食结构的转变,高血压病症发病率逐渐增加,当前该疾病发病率已经高达 28%,并且仍在持续增长中^[1]。原发性高血压是慢性疾病的一种,治疗难度较大,对患者健康产生的影响较大。因此,应与全科治疗方式,对患者实行干预,降低患者不良情绪的产生。研究以我院收治的原发性高血压病症患者为例,分析社区全科治疗工作对其产生的影响,报道如下。

1. 资料与方法

1.1 一般资料

研究选取我院收治的原发性高血压患者共 84 例收治时间(2019.12-2020.12),将患者采取随机分组的方式分为常规组与全科组。其中全科组 42 例,其中男性患者为 20 例,女性患者为 22 例,其年龄集中在 54-79 岁之间,均值 (64.57 ± 2.37) 岁。常规组 42 人,其中男性患者为 21 例,女性患者为 21 例,其年龄集中在 55-78 岁之间,均值 (64.28 ± 2.35) 岁。组间数据对比无统计学差异($P > 0.05$),可比。患者均经过医学伦理委员会批准同意,并自觉参与研究治疗工作。

1.2 方法

常规组行常规门诊治疗,对患者使用联合用药方式治疗,并加强相关知识的宣传,提升患者治疗效果。

全科组实行社区全科治疗。(1)观察患者血压状况,根据血压实际情况以及其产生的危险程度,对其进行等级划分,分为高危、中危以及低危三种。针对不同危险程度的病情,对患者实行不同治疗方式。(2)教育模式转变为针对性知识干预,根据患者学历情况、知识接纳程度,使用 PPT、电子软件等,为患者传授原发性高血压疾病相关知识以及治疗过程,嘱咐患者遵医嘱接受治疗。(3)针对患者产生的心理波动,对患者实行心理干预,消除患者紧张情绪。(4)对患者进行饮食与运动干预,让患者保持健康生活习惯,提升治疗有效性。

1.3 观察指标

观察两组患者治疗效果以及血压状况。

1.4 统计学分析

研究采集数据应用 SPSS 25.0 软件统计分析。涉及计量与计数内容应用 ($\bar{X} \pm s$)、% 表示,并以 t、 χ^2 检验;组间数据对比统计学差异以 $P < 0.05$ 表示有意义。

2. 结果

2.1 治疗效果

经对比,全科组治疗效果显著高于常规组,($P < 0.05$),见表 1。

表 2 治疗效果 (%)

组别	例数	显效	有效	无效	总有效率
常规组	42	14(33.33)	20(47.62)	8(19.05)	34(80.95)
全科组	42	17(40.48)	24(57.14)	1(2.38)	41(97.62)
χ^2	-	-	-	-	6.098
P	-	-	-	-	0.014

2.2 血压状况

经对比,治疗前两组患者血压情况无明显差异, $P > 0.05$ 。治疗

后全科组显著低于常规组, ($P < 0.05$),见表 2。

表 2 血压情况 ($\bar{X} \pm s$)

组别	例数	收缩压		舒张压	
		治疗前	治疗后	治疗前	治疗后
常规组	42	154.24 ± 12.34	139.82 ± 10.27	95.42 ± 5.12	74.86 ± 8.41
全科组	42	152.96 ± 12.32	125.71 ± 8.93	94.95 ± 5.53	45.25 ± 6.90
t	-	0.476	6.719	0.404	17.640
p	-	0.636	0.000	0.687	0.000

3. 讨论

在社会老龄化以及社会压力不断加大的干预下,原发性高血压疾病的发生率不断提升,该疾病是常见慢性疾病这一,可能受到患者年龄、心理情况、生活环境等各项因素影响,对患者病情造成加重趋势,严重者会产生各种并发症,对患者健康造成影响^[2]。药物干预是当前对该疾病的主要方式,能明显减缓患者病情恶化程度,在一定程度上对患者血压值进行控制。但患者在患有这一疾病过程中还会增加患者心脑血管疾病发生概率。此外在接受药物治疗过程中还需要患者长期配合,改正患者不良生活习惯,提升患者配合程度。如在治疗过程中不能对患者实行有效管理,不利于治疗效果提升。全科治疗模式是针对患者病情实行的有效治疗方式,本研究对其治疗效果进行了深入探讨。

数据显示,对比两组患者治疗效果,全科组较高, $P < 0.05$ 。对比两组患者治疗后血压情况,全科组较低, $P < 0.05$,该现象说明对患者实行全科治疗,能有效提升治疗效果。产生该现象的主要原因如下。原发性高血压发病概率较高,对患者身体健康造成的影响较大,患者需要长期服药治疗^[3]。因此,患者依从度以及对该病症的认识程度对治疗效果产生的影响较大。全科治疗过程中,护理工作人员能为患者进行针对性的知识普及,加强患者认识程度。护理工作人员还能对患者实行有效心理干预,注重跟踪随访,减少患者不良情绪的影响。护理工作人员适当的为患者提供运动指导以及饮食指导,引导患者形成正确的生活习惯,防止患者产生肥胖等症状,加重患者高血压情况。全科治疗工作较为人性化,是在患者实际病情的基础上对患者实行的治疗工作,能有效提升患者自我防范意识,拉近医护关系,提升患者自我认知情况,促使治疗工作顺利进行。

综上,对原发性高血压病患者实行全科治疗工作,能有效提升患者治疗效果,降低患者血压值,故具有较高临床推广价值。

参考文献:

[1] 曾位位,郭惠娟,钟国平.比索洛尔/氢氯噻嗪复合剂与缬沙坦在原发性高血压患者降压效果的比较研究[J].中国临床药理学杂志,2020,36(14):1946-1948+1956.

[2] 翟兰兰.原发性高血压 155 例患者在社区进行全科治疗的效果评价[J].中国保健营养,2019,29(35):367.

[3] 郑士伟,路长安,罗金兵.原发性高血压在社区进行全科治疗的疗效探究[J].中国社区医师,2021,37(14):43-44.